
КОМ ИТЕТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ 443
Волгоград

О проведении в Волгоградской области регионального этапа 
Международного конкурса детского рисунка 

"Охрана труда глазами детей"

В целях подготовки к проведению в Волгоградской области в 2017 
году Всемирного дня охраны труда, для формирования у подрастающего 
поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни 
и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, развития 
творческих способностей и любознательности у детей, привлечения 
внимания общественности к проблемам производственного травматизма 
и его профилактике, начиная со школьной скамьи, формирования 
внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам 
безопасности труда и сохранения своего здоровья,

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести с 1 января 2017 года по 1 сентября 2017 года на 

территории Волгоградской области региональный этап Международного 
конкурса детского рисунка "Охрана труда глазами детей".

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
регионального этапа Международного конкурса детского рисунка "Охрана 
труда глазами детей".

3 .Контроль исполнения приказа возложить на начальника 
управления труда комитета по труду и занятости населения Волгоградской 
области Е.В.Цапенко.

4 .Приказ вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Председатель комитета Д.П.Локтионов



У Т В Е Р Ж Д Е Н О  
приказом комитета по труду 
и занятости населения 
Волгоградской области 
№ ^ £ 3  от /5. / / , 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном этапе 

международного конкурса детского рисунка 
"Охрана труда глазами детей"

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
регионального этапа Международного конкурса детского рисунка "Охрана 
труда глазами детей" (далее - Конкурс).

1.2. Организатором регионального этапа Конкурса является комитет 
по труду и занятости населения Волгоградской области.

1.3. Форма проведения Конкурса открытая. Объявление о Конкурсе 
публикуется в периодических изданиях ООО Издательский дом 
"Волгоградская Правда", на официальном сайте комитета по труду 
и занятости населения Волгоградской области в сети "Интернет" в разделе 
Главная/Труд и занятость населения/Охрана труда/Информационные и 
аналитические материалы.

1.4. Конкурс проводится среди детей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области.

1.5. Конкурсные работы используются в некоммерческих целях 
в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности и не 
подлежат возврату авторам работ.

Раздел И. ЦЕЛИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью привлечения внимания к важности 
вопроса сохранения жизни и здоровья работников в процессе 
производства, профилактики производственного травматизма 
и профессиональной заболеваемости и формирования, начиная со 
школьной скамьи, сознательного отношения подрастающего поколения 
к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья, воспитания 
уважительного отношения к труду и охране труда у детей и подростков.

Раздел III. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Участие в конкурсе осуществляется на бесплатной основе.

I



3.2. На Конкурс принимаются детские рисунки (плакаты) на тему 
охраны труда, которые могут отображать труд людей различных 
профессий с применением спецодежды и других средств индивидуальной 
защиты, в том числе содержать призывы работать безопасно, а также 
изображать безопасное поведение в школе, охрану труда учащихся, охрану 
труда родителей.

3.3. Конкурс проводится среди следующих возрастных групп 
учащихся:

- 1-я фуппа: учащиеся 1 - 4 классов;
- 2-я группа: учащиеся 5 - 9  классов, до 14 лет.
3.4. От участия в конкурсе отклоняются работы:

заимствованные из сети Интернет;
копирующие плакаты по тематике "Условия и охрана труда".

Раздел IV. ОФОРМЛЕНИЕ КОНКУРСНЫ Х РАБОТ

4.1. Конкурсные работы:
- должны быть выполнены в формате А4 или АЗ без помощи 

родителей или педагогов;
- могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст 

и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, 
мелки, цветные карандаши и т.д.).

4.2. К конкурсной работе участник Конкурса должен оформить 
паспорт конкурсной работы и этикетку, оформленные в соответствии 
с требованиями настоящего Положения.

4.2.1. Паспорт конкурсной работы заполняется с помощью 
компьютера на листе формата А4 (шрифт 14) и содержит информацию 
согласно Приложению к настоящему Положению:

4.2.2. Этикетка конкурсной работы (размер 40 х 60 мм) заполняется 
на компьютере (шрифт 14) и содержит:

- наименование работы;
- фамилию, имя и возраст (дата рождения) автора;
- наименование образовательной организации, класс, фамилию, имя 

и отчество педагога.
Этикетка конкурсной работы прикрепляется к лицевой стороне 

конкурсной работы в правом нижнем углу.
Не допускается свертывание и сгибание конкурсных работ.

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ, ПОРЯДОК, И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
КОНКУРСА

5.1. Организатором Конкурса является комитет по труду и занятости 
населения Волгоградской области при содействии комитета образования



и науки Волгоградской области, администраций муниципальных районов 
(городских округов) Волгоградской области.

Комитет образования и науки Волгоградской области оказывает 
организационную поддержку в проведении Конкурса, информационное 
обеспечение в пределах своей компетенции администраций 
муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области, 
осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных 
организаций Волгоградской области.

5.2. Для участия в Конкурсе учащиеся с 1 января по 1 апреля 
представляют рисунки (плакаты), оформленные в соответствии 
с требованиями раздела IV настоящего Положения (далее - конкурсные 
работы), в общеобразовательные организации по месту учебы.

5.3. Участник Конкурса представляет только одну конкурсную 
работу.

5.4. Со 2 апреля по 20 апреля общеобразовательные организации 
направляют конкурсные работы организатору Конкурса по адресу: 400087, 
г. Волгоград, ул. Новороссийская, д. 41, к. 412, комитет по труду 
и занятости населения Волгоградской области, адрес электронной почты: 
ktzn(5>volganet.ru тел: (8442) 30-95-08; 30-99-45.

5.5. Детские рисунки, несвоевременно представленные на конкурс, 
либо оформленные не в соответствии с требованиями к оформлению 
конкурсных работ, установленными настоящим Положением, к 
рассмотрению и участию в конкурсе не принимаются.

Раздел VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Рассмотрение представленных на Конкурс детских рисунков и 
определение победителей в возрастных группах осуществляет конкурсная 
комиссия, состав которой утверждается приказом комитета по труду и 
занятости населения Волгоградской области. В состав конкурсной 
комиссии входят, по согласованию, представители комитета культуры 
Волгоградской области, комитета образования и науки Волгоградской 
области, а также комитета по труду и занятости населения Волгоградской 
области.

6.2. Итоги Конкурса подводятся ежегодно, не позднее 10 мая 
решением конкурсной комиссии, которое оформляется протоколом и 
подписывается всеми членами конкурсной комиссии.

6.3. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям 
согласно таблице:

Критерии оценки конкурсных работ:

N Критерии оценки Количество
п/п баллов



1. Соответствие тематике конкурса от 1 до 5 баллов

2. Содержание рисунка -  оригинальность, 
непосредственность и наивность

от 1 до 5 баллов

3. Особенности изображения -  сложность в передаче 
форм, узнаваемость предметов и образов, 
оригинальность, выразительность раскрытия образов

от 1 до 5 баллов

4 . Композиционное решение - заполняемость листа, 
разнообразие размеров предметов, наблюдательность 
ребенка

от 1 до 5 баллов

5 . Пластика -  особая выразительность в передаче 
движений и мимики

от 1 до 5 баллов

6. Колорит -  интересное и неожиданное цветовое 
решение

от 1 до 5 баллов

7. Если работа производит художественное впечатление 
и не нуждается в существенных скидках на возраст

1 балл

6.4. Победителем признается участник Конкурса, чья работа набрала 
наибольшее количество баллов. В каждой группе присуждаются три 
призовых места.

6.5. Результаты Конкурса, а также рисунки участников размещаются 
на сайте Комитета по труду и занятости населения Волгоградской области 
в сети "Интернет" в разделе "Конкурс детского рисунка"/"Охрана труда 
глазами детей" и на выставке, приуроченной к Всемирному дню охраны 
труда.

Раздел VII. НАГРАЖ ДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

7.1. Награждение победителей проводится по месту учебы до 30 мая 
года проведения Конкурса.

7.2. Победители Конкурса в каждой возрастной группе награждаются 
Благодарственными письмами комитета по труду и занятости населения 
Волгоградской области и подарками.

7.3. Педагоги, под чьим руководством были выполнены работы, 
занявшие первые места, награждаются Благодарственными письмами 
комитета по труду и занятости населения Волгоградской области.

7.4. Лучшие конкурсные работы направляются комитетом по труду 
и занятости населения на Международный конкурс детских рисунков 
«Охрана труда глазами детей», в сроки, определенные организатором.



Приложение 
к Положению
о региональном этапе 
международного 
конкурса детского 
рисунка 
'Охрана труда 
глазами детей"

Паспорт работы 
участника регионального этапа Международного конкурса 

детского рисунка "Охрана труда глазами детей"

1. Название работы
2. Техника
3. Фамилия, имя 

участника
4. Возраст участника, 

класс
5. Название

общеобразовательной 
организации (полное 
и сокращенное)

6. Почтовый адрес 
общеобразовательной 
организации (с 
указанием индекса)

7. Электронный адрес 
общеобразовател ьной 
организации

8. Контактные
телефоны

9. Фамилия, имя, 
отчество педагога 
(полностью)

10. Контактный телефон 
и e-mail педагога


